
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 04 de dezembro de 2008

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1075/2008, DE 17 DE OUTUBRO DE 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.279 DE 20/10/2008.
Onde se lê: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Leia-se: O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2007.
Onde se lê: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
Leia-se: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1217/2008
PORTARIA Nº 1217/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária ao servidor Stélio Marcelo da Silva Miranda, 
Mat: 8066280/1, referente a seu deslocamento ao Município de 
Sapucaia, no período de 04 à 05/12//2008, com objetivo de 
acompanhar a servidora, Vanda da Consolação Fernandes, em 
visita técnica para Estudo da Viabilidade do Projeto de Resíduos 
Sólidos, no respectivo município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1215/2008
PORTARIA Nº. 1215/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.12.2008, a portaria de Designação 
de Fiscal da Obra do Bairro Francisco Coelho – CABELO SECO, 
do servidor ELMIR LEITE SAADY, Gerente de Obras, matrícula 
5717826/1, ocorrida através da Portaria nº. 1024/2008, de 
22 de setembro de 2008, publicada no DOE nº. 31.260 de 
23/09/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1216/2008
PORTARIA Nº. 1216/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 71/2008, datado 
de 02/12/2008 – Gab-Adjunto;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO BATISTA XAVIER FERREIRA 
NETO, Gerente de Acompanhamento de Obras, matrícula 
57205950/1, para fiscalizar a Obra do Bairro Francisco Coelho 
– Cabelo Seco do município de Marabá/PA, conforme Cláusula 
Décima Terceira – “Fiscalização”, referente ao Contrato nº. 
003/2008 – SEDURB.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 048/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 009/2008
Partes: SEDURB & POLO- CONSTRUÇÕES E RERIGERAÇÃO LTDA 
-
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Engenharia para Execução de Serviços Necessários à 
Pavimentação Asfáltica no Município de Santa Luzia do Pará
Vigência: 15/12/2008 a 16/03/2009

Valor: R$ 454.865,71 ( quatrocentos e cinquenta e quatro mil, 
oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e um centavos)
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871  Elemento de 
Despesa 4490.51
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: ROD.BR 316 KM 14, Alameda- Marju 
Nº 14-B Bairro: Novo Horizonte, Marituba/Pa CEP_67.200.000

PORTARIA Nº 1222/2008
PORTARIA Nº 1222/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Sidny Ricardo Nogueira de Araújo
Matrícula: 57196481/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Itupiranga, Rondon do Pará e Nova Ipixuna.
Período: 09 a 11/12/2008                   
Nº. de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Acompanhar o assessor da ASSJUR para conferencia 
de locação de terreno e documentação nos referidos municípios.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1223/2008
PORTARIA Nº. 1223/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 

2008.
Servidor: João Batista Xavier Ferreira Neto
Matrícula: 57205950/1
Cargo: Técnico de Infra-Estrutura - Arquiteto
Origem: Marabá
Destino: Belém
Período: 04 a 05/12/2008
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Participar de reunião com técnicos da DIP sobre o 
projeto Cabelo Seco - PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1218/2008
PORTARIA Nº 1218/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Cargo: Assessor I
Matrícula: 55588963/1
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 09/12/2008
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 05/12/2008, 
conforme PORTARIA Nº. 1207/2008 do dia 02/12/2008, 
publicada no DOE nº. 31.310 do dia 03/12/2008, para o dia 
09/12/2008, em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1219/2008
PORTARIA Nº 1219/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Santa Maria do Pará
Dia: 05/12/2008
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica desta secretaria que 
irá ao município com o objetivo de verificação de quantitativo 
de saldo de contrato na obra do município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1220/2008
PORTARIA Nº 1220/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Itupiranga, Rondon do Pará e Nova Ipixuna
Dia: 09 a 11/12/2008
Nº. de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnico desta secretaria que 
irá ao municipio com o objetivo de acompanhar o assessor da 
ASSJUR para conferência de locação de terreno e documentação 
nos referidos munícipios.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1221/2008
PORTARIA Nº 1221/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Matricula:23205215/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém

Dia: 09/12/2008
Destino: Benevides
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para os técnicos desta secretaria 
que irão ao município com o objetivo de reunir com os membros 
da cooperativa de catadores de matérias recicláveis do Projeto 
do PGIRS, no âmbito do programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1214/2008
PORTARIA Nº. 1214/2008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora PERPÉTUO 
SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, matrícula: 57204233/1, 
CPF:449.226.202-49, Assistente Administrativo, no valor de R$ 
2000,00 (dois mil reais), obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030 – Material de Consumo – R$ 1000,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – R$ 
1000,00
Fonte 001 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 24 (vinte e quatro) dias, a contar 
data de emissão da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, 
para prestação de contas do referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTADO DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
TOMADA DE PREÇO Nº 013/2008-SEDURB

DECISÃO
A Comissão Permanente de Licitação diante das razões 
expandidas na Licitação ocorrida em 24/11/2008 às 09:30 
nesta Sede situada na Av.Senador Lemos, nº 290, decide pela 
desclassificação da única Empresa presente, CCM ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ: 15.758.378/0001-26.
A Comissão informa ainda que o Processo retornará à DDI/
SEDURB para re-análise.
Belém, 03 de dezembro de 2008.

CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 112/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: ATLANTA RENT A CAR LTDA, CNPJ 
no01.135.910/0001-44
OBJETO:Serviços de Locação de Veículos Automotores para 
Atender as Diversas Unidades da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico No22/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses
VALOR DO CONTRATO: R$ 422.249,92
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento do 
Valor Contratual em R$ 97.759,90 correspondente a 23,16% 
(vinte e três vírgula dezesseis por cento).
DATA DE ASSINATURA: 02.12.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

Belém, 02 de dezembro de 2008.
Diretoria de Expansão e Tecnologia

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No06/2008 - COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato 
representada por seu Diretor de Gestão de Pessoas e 
LogísticaSERGIO ROBERTO RODRIGUES DE LA – 
ROCQUE, no uso de suas atribuições, resolve reconhecer 
aINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 25, 
Inciso I da Lei no8.666/93 e suas alterações, para contratação 
da empresaTOTVS S/A, referente à prestação do seguinte 
serviço: Cessão de direitos de uso e atualização do sistema 
(atualização 12 meses), de acordo com Justificativa Técnica 


